
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 18  сентября 2020 года  №  235 

село Звериноголовское 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Звериноголовского 

района  от   31 декабря   2015 года  № 410  «Об утверждении муниципальной 

программы  Звериноголовского района «Развитие образования и реализации 

государственной молодежной политики в Звериноголовском районе» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 

Правительства Курганской области от 8 июля 2013 года № 315 «О государственных 

программах Курганской области», Уставом Звериноголовского района Курганской области, 

Администрация Звериноголовского района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Внести в приложение к постановлению Администрации Звериноголовского района от 31 

декабря 2015 года № 410 «Об утверждении муниципальной программы Звериноголовского 

района «Развитие образования и реализации государственной молодежной политики в 

Звериноголовском районе» следующие изменения:  

1)  Строку «Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассигнований Средства районного бюджета: 

2020 год – 229719  тысяч рублей; 

2021 год – 138149  тысяч рублей; 

2022 год -  134063  тысяч рублей; 

2023 год – 134063 тысяч   рублей; 

2024 год – 134063 тысяч рублей; 

2025 год – 134063 тысяч рублей; 

Всего –      904120 тысяч рублей. 

»; 

2) В строке «Сроки реализации» слова «2016-2021 годы» заменить словами « 2020-2025 

годы». 

3) Приложение 2 к муниципальной программе Звериноголовского района «Развитие 

образования и реализации государственной молодежной политики в Звериноголовском 

районе» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

 2. Настоящее постановление опубликовать в местах, установленных Уставом 

Звериноголовского района Курганской области и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского района в сети «Интернет». 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Звериноголовского района - начальника отдела по социальной политике 

Администрации Звериноголовского района. 

 

Исполняющий полномочия Главы                                                                                                                           

Звериноголовского района                                                                                     О.А. Курочкин 



 

                                                                                                                                                                                      Приложение к постановлению Администрации                                                                                                              

Звериноголовского района от 18 сентября 2020  года  

          №   235       «О внесении изменений в 

 постановление Администрации Звериноголовского района  

от 31 декабря 2015 года № 410 

 «Об утверждении муниципальной программы 

 Звериноголовского района «Развитие образования и 

          реализации государственной молодежной политики  

в Звериноголовском районе» 

 

Система мероприятий по реализации муниципальной программы Звериноголовского района 

№ 

п/п 
Мероприятия Срок  

исполнения 

Исполнитель 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Объем 

финансирования 

(тысяч рублей) 

Финансирование 

2020 г 

 

2021 г 2022 г 2023 г 2024 г 2025 г 

1. Развитие системы образовательных услуг, обеспечивающих равные стартовые возможности детей дошкольного возраста 

1 Уход и присмотр детей-

инвалидов и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

посещающих МКДОУ  

2020-2025 МКДОУ Районный  

бюджет 

938,4 312,8 312,8 312,8    

2 Организация питания 

воспитанников 

2020-2025 МКУ ОУ, ОУ Районный 

бюджет 

12889,1 4249,1 4320 4320    

3 Медицинские осмотры 

работников 

2020-2025 МКУ ОУ, ОУ Районный 

бюджет 

121,8 121,8      

2. Совершенствование работы сельских школ, направленной на создание современных условий для обучения и воспитания детей, 

соответствующих требованиям инновационного развития экономики 

 

4 Развитие новых форм оценки 

качества образования 

2020-2025 МКУ УО, 

ОУ 

- - - - - - -  

5 Проведение государственной 

(итоговой) аттестации 

выпускников 9-х классов 

общеобразовательных 

учреждений 

2020-2025 МКУ УО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

- - - - - -  

6 Организация и проведение 

единого государственного 

экзамена для выпускников 11-

классов 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

15 15 - - - -  



 

7 Участие в проведении 

международных 

мониторинговых исследования 

по оценке качества образования 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

8 Пополнение учебно-

методической базы 

образовательных учреждений 

учебно-методическими 

пособиями, в том числе и 

электронные образовательные 

ресурсы 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

 

- - - - - -  

3. Повышение воспитательного потенциала системы образования, выявление и поддержка талантливых детей  

9 

 

Расширение системы 

олимпиад, соревнований и 

иных творческих испытаний 

школьников  

Проведение муниципального 

этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по 

общеобразовательным 

предметам 

2016-2020 МКУ УО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

- - - - - -  

10 

 

 

Участие в региональном этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

11 Развитие движения научное 

общество учащихся на базе 

образовательных учреждений  

района 

2020-2025 МКУ УО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

- - - - - -  

12 Закрытие муниципального 

этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

13 Муниципальный этап конкурса 

«Ученик года» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

14 Елка Главы Звериноголовского 2020-2025 МКУ УО Районный - - - - - -  



 

района бюджет 

15 Районный конкурс 

видеороликов 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

4. Развитие воспитательной деятельности и дополнительного образования детей  

16 Муниципальный этап 

олимпиады на знание 

символики РФ и Курганской 

области 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

17 Областной этап олимпиады на 

знание символики РФ и 

Курганской области 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

18 Районный этап конкурса 

культурно-образовательных 

центров на лучшую 

организацию индивидуально-

профилактической работы с 

неблагополучными семьями 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

 

- - - - - -  

19 Проведение конкурса 

«Социально активная семья 

Звериноголовского района  

Курганской области» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

 

- - - - - -  

20 Муниципальный этап 

олимпиады по правилам 

дорожного движения 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

21 Областной этап олимпиады по 

правилам дорожного движения 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

22 

 

Районная конференция 

«Отечество» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

23 Участие в областном этапе 

конференции «Отечество» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

24 Районный конкурс 

методических разработок 

внеклассных мероприятий 

духовно-нравственной 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  



 

направленности 

25 Муниципальный этап конкурса 

юный инспектор дорожного 

движения 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

26 Участие в областном конкурсе 

юный инспектор дорожного 

движения 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

27 Операция «Внимание - дети!» 2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

28 Месячник оборонно - массовой 

работы 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

29 Районный  конкурс 

«Школьных СМИ» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

30 Районный этап детского 

конкурса «Мы за мир без 

химического оружия» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

31 Районный конкурс «Самый 

классный     классный» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

32 

 

Участие в областном слете-

соревновании «Школа 

безопасности» 

общеобразовательных школ 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

33 Районный этап слет-

соревнование «Школа 

безопасности» 

общеобразовательных школ  

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

34 Укрепление учебно-

материальной базы 

учреждений базы 

дополнительного образования 

детей 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет (в 

пределах 

средств, 

предусмотренны

х в разделе 7), 

внебюджетные 

средства 

- - - - - -  

5. Создание оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление, организованную занятость детей и молодежи 



 

35 Реконструкции, ремонт 

спортивных залов школ, 

приведение спортивных залов в 

соответствии с СанПиНом 

2020-2025 МКУ УО Районный, 

областной 

бюджет 

- - - - - -  

36 Организация  питания 

обучающихся 

2020-2025 МКУ УО Районный, 

областной 

бюджет 

13028,9 4681,5 4173,7 4173,7 

 

   

37 Проведение районной 

Спартакиады учащихся 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

38 Участие в областной 

Спартакиаде учащихся 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

39 Содействие гражданско -

патриотического воспитания 

молодежи, организация и 

проведение пятидневных 

учебных сборов с гражданами, 

проходящими подготовку по 

«Основам военной службы» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

40 Муниципальный этап 

фестиваля «Мама + папа + я = 

спортивная семья» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

41 Участие в областном фестивале 

«Мама + папа + я = спортивная 

семья»  

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

42 Проведение муниципального 

этапа спортивных игр 

школьников «Президентские 

состязания» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

43 Участие в областном этапе 

спортивных игр школьников 

«Президентские состязания» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

44 Организация отдыха и 

оздоровления обучающихся 

ОУ района в загородных 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 
Областной 

871,6 863,6 4 4    



 

детских оздоровительных 

лагерях  в летний период 

бюджет 

45 Оздоровление детей в лагерях 

дневного пребывания, 

загородных лагерях 

2020-2025 МКУ УО Районный, 

областной бюджет 
554,7 544,5 5,1 5,1 - -  

46 Участие в областном 

социальном проекте «Тренер – 

общественник Зауралья» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

 

- - - - - -  

6.Совершенствование условий для профессионального и личностного роста кадрового потенциала муниципальной системы  

образования, создание условий для закрепление молодых кадров на селе 

 

47 Организация и проведение 

фестиваля педагогического 

мастерства 

и иных творческих конкурсов с 

участием педагогических 

работников в тчмолодых 

специалистов(районный 

педфестиваль, организация 

методической работы в ОУ, 

лучший методический кабинет,  

конкурс на лучшие школьные 

методические объединения, 

конкурс стажеров); участие в 

областных, федеральных 

конкурсах 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

48 Плановое повышения 

квалификации педагогических 

работников  

2020-2025 МКУ УО,  

ОУ 

Районный 

бюджет 
Областной 

бюджет 

1164,7 544,7 310 310 - - - 

49 Целевое повышение 

квалификации педагогических 

работников 

2020-2025 МКУ УО, 

 ОУ 

Районный 

бюджет 

- - - - - -  

50 Управление движением 

самообучающихся организаций 

2020-2025 МКУ УО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

- - - - - -  



 

Мониторинг движения  

51 Внедрение профессиональных 

стандартов в ОУ 

2020-2025 МКУ УО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

- - - - - -  

52 Оказание научно-методической 

помощи образовательным 

учреждениям, включая 

расходы связанные с участием 

в конференциях, семинарах, 

совещаниях за пределами 

района 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

53 Совершенствование 

деятельности муниципальной 

методической службы с 

использованием принципов 

сетевой организации, 

межмуниципальной службы 

2020-2025 МКУ УО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

- - - - - -  

54 Формирование кадрового 

резерва руководителей 

образования (Менеджмент в 

образовании») 

2020-2025 МКУ УО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

- - - - - -  

55 Размещение публичного 

доклада о результатах 

деятельности муниципальной 

системы образования и 

результатов  самообследования 

образовательных учреждений в 

открытом доступе в СМИ 

2020-2025 МКУ УО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

- - - - - -  

56 Издание информационных 

бюллетеней о муниципальной 

системе образования 

2020-2025 МКУ УО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

- - - - - -  

7.Укрепление материальной базы образовательных учреждений, создание условий для безопасного пребывания в них детей   

57 Создание в образовательных 

учреждениях условий для всех 

групп обучающихся, в т ч, с 

2020-2025 МКУ УО, 

ОУ 

Районный 

бюджет 

130,9 130,9 - - - -  



 

ограниченными 

способностями, 

соответствующих санитарно-

гигиеническим нормам и 

правилам и требованиям 

пожарной безопасности, в том 

числе подготовка 

образовательных учреждений к 

лицензированию 

58 Обеспечение гарантированного 

и безопасного подвоза 

обучающихся к месту учебы, в 

том числе приобретение 

школьных автобусов 

2020-2025 МКУ УО 

 

Районный, 

областной 

бюджет 

 

 

2606,8 2606,8 - - - -  

59 Организация работы по 

обеспечению 

антитеррористической 

безопасности образовательных 

учреждений 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

10,9 

 

10,9 - - - -  

60 Обслуживание автоматической 

пожарной сигнализации 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

61 Прохождение 

производственного контроля 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

98,3 98,3  - - -  

62 

 

Медицинские осмотры 

работников образовательных 

учреждений 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

209,3 209,3 - - - -  

8. Социально-правовая защита детей, усиление социальной функции системы образования  

63 Развитие системы профилактик 

социального сиротства, 

социально-педагогической 

поддержки и реализации детей, 

оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

64 Фотографирование детей, По мере МКУ УО Районный - - - - - -  



 

направленных в 

государственные учреждения 

необходи

мости 

бюджет 

65 Проведение конкурса «Умелые 

ручки» среди опекаемых 

(подопечных) приемных детей 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

66 День рождение приемной 

семьи 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

67 Круглый стол для опекунов 

(попечителей), приемных 

родителей «Международный 

день семьи» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

9.Развитие образования для детей с ограниченными возможностями здоровья  
68 Создание и ведение банка 

данных о детях с 

ограниченными 

возможностями здоровья, в том 

числе дошкольного возраста 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

69 Создание и обеспечение 

функционирования 

консультационного пункта, 

созданного на базе МКУ УО 

для консультирования семьи по 

вопросам обучения, 

воспитания ребенка с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

2020-2025 МКУ УО - - - - - - -  

70 Организация подготовки 

учителей, преподавателей, 

обучающих детей в 

дистанционной форме 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

10. Реализация государственной молодежной политики 

1 Вовлечение молодежи в социальную практику 

71 Содействие гражданскому и 

патриотическому воспитанию 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

10 10 - - - -  



 

молодёжи: 

- проведение муниципального 

этапа конкурса молодых 

исполнителей гражданской и 

патриотической песни «Родина 

Честь Слава»; 

- районный фестиваль 

молодежных семей;  

- участие в областном 

фестивале молодежных семей; 

- организация мероприятий,        

посвященных      Дню 

молодежи; 

- организация акции «Мы - 

граждане России»; 

- мероприятия, посвященные 

празднованию Нового года; 

- акция «1000 свечей»; 

- региональный этап конкурса 

молодых исполнителей 

гражданской и патриотической 

песни «Родина Честь Слава»; 

- областные мероприятия, 

посвященные      Дню молодежи 

72 Премия Главы 

Звериноголовского района 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

2. Формирование системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодёжи  

73 Присуждение районных 

молодёжных премий 

Награждение денежными 

премиями выпускников школ 

района (медалистов) 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

74 Проведение муниципальных 

конкурсных мероприятий: 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет, 

- - - - - -  



 

- Клуб веселых и находчивых;  

- Лидер 

внебюджетные 

средства 

75 Содействие развитию МДОО 

(мероприятия по развитию 

МДОО: слеты, фестивали, 

школа лидеров); 

- поддержка добровольческого 

(волонтерского) движения, 

конкурс «Волонтер»; 

- областной слет волонтеров 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

3. Обеспечение эффективной социализации молодёжи, находящейся в трудной жизненной ситуации  

76 Поддержка создания 

социальных рекламных 

продуктов (конкурс 

социальной рекламы среди 

молодежи, изготовление 

роликов) 

2020-2025 МКУ УО Районный 

Бюджет, 

внебюджетные 

средства 

- - - - - -  

77 Организация социальной 

работы с молодыми людьми, 

оказавшимися в трудной 

жизненной ситуации, в том 

числе: 

- областной фестиваль 

молодых инвалидов 

«Движение-это жизнь»; 

- районная молодежная акция 

«Мир без наркотиков» 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет, 

внебюджетные 

средства 

- - - - - -  

4. Создание условий для развития инфраструктуры государственной молодёжной политики  

78 Развитие системы повышения 

квалификации специалистов 

сферы молодежной политики 

(участие в областных 

семинарах-совещаниях, курсах 

повышения квалификации, 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  



 

обучающих семинарах, 

тренингах, мастер - классах) 

79 Организация методической 

помощи методистам, 

специалистам по работе с 

молодежью, социологические 

исследования, мониторинг 

положения молодежи 

2020-2025 МКУ УО Районный 

бюджет 

- - - - - -  

11. Формирование информационного пространства знаний (духовно нравственные, творческие, образовательные и просветительские 

мероприятия) 

 

80 Мероприятия по обеспечению 

условий для научно – 

технического творчества, 

включая создание площадок 

для самореализации 

представителей 

образовательных и научных 

организаций 

2020-2025 МКУ ОУ Районный 

бюджет 

- - - - - -  

81 Мероприятия по обеспечению 

совершенствования 

дополнительного образования 

для привлечения детей к 

занятиям научными 

изысканиями и творчеством, 

развития их способности 

решать нестандартные задачи 

2020-2025 МКУ ОУ Районный 

бюджет 

- - - - - -  

82 Мероприятия по 

использованию и развитию 

различных образовательных 

технологий, в том числе 

дистанционных, электронное 

обучение, при реализации 

образовательных программ 

2020-2025 МКУ ОУ Районный 

бюджет 

- - - - - -  

12. Применение информационных и коммуникационных технологий для развития социальной сферы, системы государственного  



 

управления, взаимодействие граждан и государства 

83 Мероприятия по созданию 

различных технологических 

платформ для дистанционного 

обучения в целях повышения 

доступности качественных 

образовательных услуг 

2020-2025 МКУ ОУ Районный 

бюджет 

- - - - - -  

 

13. Прочие расходы по ОУ, МКДОУ, ДЮСШ и прочим учреждениям 

 

84 Содержание-прочие 

расходы по ОУ, 

МКДОУ, МБУДО 

ЗДЮСШ, прочим 

учреждениям 

2020-

2025 

МКУ 

УО 

Районный 

бюджет 

807304,68 151154,8

8 

129023,4 124937,4 134063 134063 134063 

85 Обновление 

материально-

технической базы для 

формирования у 

обучающихся 

современных 

технологических и 

гуманитарных навыков  

2020-

2025 

МКУ 

УО 

Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

1128,3 1128,3      

86 Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности, 

условий для занятий 

физической культурой и 

спортом 

2020-

2025 

МКУ 

УО 

Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

1340,81 1340,81      

87 «Внедрение целевой 

модели цифровой 

образовательной среды» 

2020-

2025 

МКУ 

УО 

Федеральны

й бюджет 

Областной 

4564 4564      



 

в общеобразовательных 

организациях и 

профессиональных 

организациях 

федерального проекта 

«Цифровая 

образовательная среда»  

бюджет 

Районный 

бюджет 

88 Осуществление 

капитального ремонта 

МКОУ 

«Звериноголовская СОШ 

им.Дважды Героя 

Советского Союза 

Г.П.Кравченко» 

2020-

2025 

МКУ 

УО 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

31010,1 31010,1      

89 Осуществление 

капитального ремонта  

МКОУ «Прорывинская 

СОШ» 

2020-

2025 

МКУ 

УО 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

21070,71 21070,71      

90 

 

Осуществление 

капитального ремонта 

МКДОУ «Сказка» 

2020-

2025 

МКУ 

УО 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

5051 5051      

Всего по программе    904120 229719 138149 134063 134063 134063 134063 

 

 

 

 

Управляющий делами Администрации Звериноголовского района                                                                                                       А. П. Сердюков 

 


